
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Piano operativo di razionalizzazione delle Società Partecipate e delle partecipazioni societarie ( art. 1, c.

612 L. 190/2014). Determinazioni.

Cognome  e  Nome Cognome  e  NomePresente Presente

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTINOVE, del mese di DICEMBRE, alle ore 14:30ed in continuazione, in
Sulmona, nell'aula consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di prima
convocazione, con la presenza dei Signori:

Atto n. 69 del 29/12/2015

SIGIUSEPPE RANALLI

SIFRANCO ANDREA CASCIANI

SIMARIA CIAMPAGLIONE 

NODANIELE DEL MONACO 

SIMIMMO DI BENEDETTO

SISALVATORE DI CESARE 

SIENEA DI IANNI 

SIALESSIO DI MASCI 

NOGIANFRANCO DI PIERO 

SIVALERIO GIANNANDREA 

SILUIGI LA CIVITA 

NOALESSANDRO LUCCI 

NOALESSANDRO PANTALEO 

NOFABIO RANALLI 

SIROBERTA SALVATI 

SILUIGI SANTILLI 

SIMARIO SINIBALDI 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. Giampaolo Santopaolo

Il Presidente, riscontrata la regolarità della convocazione e la validità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare
sull'argomento di cui all'oggetto.

SI = Presenti n. NO = Assenti n.12 5

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Franco Andrea Casciani

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la  allegata  proposta  di Giunta  n.  329  del 21  dicembre  2015,  di deliberazione  consiliare

recante: <<  Piano operativo di razionalizzazione  delle  società partecipate  e  della partecipazioni

societarie ( art. 1 c. 612 Legge 190/2014 ). Determinazioni.  " >> (Allegato Sub 1 ) , costituita dai

seguenti allegati:

- Piano di razionalizzazione partecipate ( Allegato Sub 2 );

- Piano del Sindaco in data 21.05.2015 ( Allegato Sub 3 ) ;

- Relazione tecnica (Allegato Sub 4 ) ;

Dato  atto  che   sulla  suddetta  proposta  di Giunta  Comunale  n.  329  del 21  dicembre  2015,  la

competente  1^  Commissione  Consiliare  Permanente  "Finanze  e  Bilancio",  in  seduta  del  24  dicembre

2015,  ha  approvato  alla  unanimità  i  seguenti  2  emendamenti,   presentati  dai  Consiglieri  Di  Ianni  e

Ciampaglione,

- Emendamento n. 1: Sostituire al punto n. 2 del deliberato la parola "approvare" con le parole "

prendere atto ";

- Emendamento n. 2: Eliminare al punto n. 3 del deliberato le parole " l'avvio delle procedure";

e sempre nella stessa seduta ha approvato a maggioranza la suddetta proposta di G.C. n. 329

così come emendata;

Ascoltata la relazione del componente  la Giunta Stefano Goti;

Ascoltata la relazione del Consigliere Roberta Salvati indicato quale relatore ai sensi dell'art. 19,

comma 4, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari;

Previe  le  seguenti dichiarazioni di voto  sulla  su indicata  proposta  di Giunta  n.  329  del  21.12.

2015, così come emendata ed approvata dalla 1^ Commissione:

 

• Santilli: Astenuto;

• Di Cesare: Favorevole;

• Di Ianni: Favorevole;

• Sinibaldi: Favorevole;

• Di Benedetto: Astenuto;

• La Civita: Favorevole;

• Di Masci: Favorevole;

• Salvati: Favorevole;

Posta dal Presidente in votazione, per alzata di mano,  la allegata proposta di Giunta n. 329 del

21 dicembre 2015, di deliberazione consiliare recante: <<  Piano operativo di razionalizzazione  delle

società  partecipate  e  della  partecipazioni  societarie  (  art.  1  c.  612  Legge  190/2014  ).

Determinazioni.   >> (Allegato Sub 1 )  così come emendata ed approvata dalla 1^ Commissione;

Con il seguente risultato della votazione:

Consiglieri presenti: n.12; ( Assenti: Del Monaco, Di Piero, Lucci, Pantaleo, F. Ranalli );

Voti favorevoli: n. 10;

Astenuti: n. 2 ( Di Benedetto, Santilli );

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 5



DELIBERA

DI  APPROVARE   la  allegata  proposta  di  Giunta  n.  329  del  21  dicembre  2015,  di

deliberazione consiliare recante: <<  Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e

della partecipazioni societarie  ( art. 1 c. 612 Legge  190/2014 ). Determinazioni.  " >> (Allegato

Sub 1 ) così come emendata ed approvata dalla 1^ Commissione,  costituita dai seguenti allegati:

- Piano di razionalizzazione partecipate ( Allegato Sub 2 );

- Piano del Sindaco in data 21.05.2015 ( Allegato Sub 3 ) ;

- Relazione tecnica (Allegato Sub 4 ) ;

 il cui testo così come emendato ed approvato dalla 1^ Commissione, di seguito si trascrive:

<< IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

La  Legge  di  Stabilità  2015  (legge  23  dicembre  2014,  n.  190)  –  recependo  le  indicazioni  del  cd.  Piano

Cottarelli (Commissario alla spending review) che auspicava la drastica riduzione delle società  partecipate  -

ha imposto agli Enti Locali l'avvio di un processo di razionalizzazione delle stesse che possa produrre risultati

già entro fine 2015;

Ø eliminare  le  società  e  le  partecipazioni  non  indispensabili  al  perseguimento  delle  finalità

istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;

Ø sopprimere  le  società  che  risultino  composte  da  soli  amministratori  o  da  un  numero  di

amministratori superiore a quello dei dipendenti;

Ø eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o

di internalizzazione delle funzioni;

Ø aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;

Ø contenere  i  costi  di  funzionamento,  anche  mediante  la  riorganizzazione  degli  organi

amministrativi  e  di  controllo  e  delle  strutture  aziendali,  ovvero  riducendo  le  relative

remunerazioni.

In particolare Considerato che: 

• l'art. 1, comma 611, della legge di stabilità per l'anno 2015 (legge 190-2014) dispone – al fine di

assicurare  il  coordinamento  della  finanza  pubblica,  il  contenimento  della  spesa,  il  buon

andamento della azione amministrativa e la tutela della concorrenza del mercato –  che gli  Enti

Locali, a decorrere dal 01/01/2015, avviino un processo di razionalizzazione delle società e delle

partecipazioni  societarie  direttamente  o  indirettamente  possedute,  in  modo  da  conseguire  la

riduzione delle stesse entro il 31/12/2015;

• che lo  stesso  comma  611  detta  i  criteri  a  cui  il  processo  di  razionalizzazione  deve  essere

ispirato:

a) eliminazione  delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  non  indispensabili  al

perseguimento  delle  proprie  finalità  istituzionali,  anche  mediante  messa  in  liquidazione  o

cessione;

b) soppressione delle società che risultino composte da solo amministratori o da un numero di

amministratori superiore a quello dei dipendenti;

c) eliminazione delle partecipate detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a

quelle  svolte  da  altre  società  partecipate  o  da  enti  pubblici  strumentali,  anche  mediante

operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;

d) aggregazione di società di servizi locali di rilevanza economica;

e) contenimento  dei  costi  di  funzionamento,  anche  mediante  riorganizzazione  degli  organi

amministrativi e di controllo e delle  strutture  aziendali,  nonché attraverso  la  riduzione delle

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 5



relative remunerazioni;

• L'art. 1 comma 612 della medesima legge 190/2014 prevede che il Sindaco definisca ed approvi,

entro  il  31  marzo  2015,  un  piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  società  e  delle

partecipazioni  societarie  direttamente  o  indirettamente  possedute,  le  modalità  e  i  tempi  di

attuazione, nonché la esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire.  Tale piano, corredato

da una apposita  relazione tecnica  e  trasmesso alla  competente  sezione regionale  di  controllo

della Corte dei conti, é pubblicato sul sito internet istituzionale della Amministrazione. Entro il 31

marzo del 2016 il Sindaco predispone una relazione sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla

competente  sezione regionale  di  controllo  della  Corte  dei  Conti  e  pubblicata  nel  sito  internet

istituzionale  della  Amministrazione.  La  pubblicazione  del  piano  e  della  relazione  costituisce

obbligo di pubblicità ai sensi del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33.

Dato atto che:

• in data 21/05/2015 è stato approvato il  piano operativo di razionalizzazione delle società e delle

partecipazioni societarie ai sensi dell'art.  1  comma 611 e  seguenti  della  Legge 23/12/2014 n.

190 con allegata relazione tecnica redatta dagli organi gestionali competenti;

• in  data  21/05/2015 con prot.  18524 è  stato  trasmesso il  piano operativo  di  razionalizzazione

delle società e delle partecipazioni societarie alla Corte dei Conti –  Sezione controllo  Abruzzo

con successiva pubblicazione sul sito internet istituzionale;

• che ai sensi dell'art.  42, comma 2, lett.  e) e g),  del D.Lgs. n.  267/2000 al Consiglio Comunale

competono le deliberazioni necessarie per l'attuazione del piano; 

Visto il “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e  delle  partecipazioni  societarie”

allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Vista la L. 23/12/2014, n. 190;

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai

sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

DEL I BERA

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni

societarie e la relativa Relazione tecnica, così come definiti con atto del Sig.  Sindaco in data 21/05/2015,

che si allegano alla  presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di  autorizzare  conseguentemente,  ai  sensi  dell'art.  42,  comma 2,  lett.  e)  e  g)  del  D.Lgs.267/2000,  la  

dismissione  delle  partecipazioni  detenute  nel  Consorzio  Polo  Univesitario  di  Sulmona  e  del  Centro

Abruzzo (società consortile a  responsabilità  limitata)  e  nel  C.S.T.  –  Centro  Servizi  Territoriali  società  a

responsabilità limitata;

4) di demandare agli organi gestionali  competenti  gli  atti  consequenziali  e  necessari  per  la  attuazione del

Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie;

5) di inviare il presente atto al  Collegio dei Revisori per gli atti di competenza, nonché alle suddette società

partecipate. >>.

Di seguito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Posta  dal Presidente  in votazione,  per  alzata  di mano,  la  immediata  eseguibilità  della  presente

deliberazione;

Con il seguente risultato della votazione:

Consiglieri presenti: n.12; ( Assenti: Del Monaco, Di Piero, Lucci, Pantaleo, F. Ranalli );

Voti favorevoli: n. 10;

Astenuti: n. 2 ( Di Benedetto, Santilli );

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 5



DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della

pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento

al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla

L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 29/12/2015 - Pagina 5 di 5


















































